

证券代码：002735

证券简称：王子新材

公告编号：2020-023

# 深圳王子新材料股份有限公司 2019 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

全体董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	王子新材	股票代码	002735
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	白琼	江伟锋	
办公地址	深圳市龙华区龙华街道奋进路4号王子工业园	深圳市龙华区龙华街道奋进路4号王子工业园	
电话	0755-81713366	0755-81713366	
电子信箱	stock@szwzxc.com	stock@szwzxc.com	

### 2、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主要从事塑料及泡沫包装材料的研发、生产及销售，主要产品包括塑料包装膜、塑料托盘、塑料缓冲材料（主要是EPE缓冲材料）、聚苯乙烯泡沫（EPS）、及其与辅料组装形成的复合包装材料等包装材料，主要应用于计算机、智能手机、家用电器等电子产品的生产周转及销售包装。2019年6月，公司收购东莞群赞85%的股权，公司业务扩展至锂电池新能源及3C消费性产业，主要产品有无线充、移动储能电池、两轮车动力电池、电子烟等新型烟草器具等，主要应用于移动智能设备、智能电器电源等的设计和制造。

公司的经营方式是根据客户需求从事来样订单生产，同时根据客户的产品特性、技术要求等，进行相应的包装设计和包装产品开发。公司凭借规模和全国布局优势，能够快速整合

资源，在较短时间内完成产品设计、原材料采购、生产及产品配送等所有工作。同时，公司采取常备安全库存，能够快速响应客户订单，符合电子产品和家用电器行业的需求特征，进而增加了客户的粘性。

公司所处行业为塑料包装行业，根据服务的主要客户群体划分属于电子产品、家用电器塑料包装行业，行业主要受下游电子信息制造业和家电行业影响。报告期内，我国电子信息制造业实现较快增长，生产与投资增速在工业各行业中保持领先水平。其中，规模以上电子信息制造业增加值同比增长9.30%，增速比上年回落3.80个百分点。2019年1-11月全国家用电冰箱产量同比增长4.00%，房间空气调节器产量同比增长5.80%，家用洗衣机产量同比增长10.10%。

公司历来重视产品质量，在行业发展初期率先引入品质管理，是行业内率先通过ISO9001:2000质量管理体系、ISO14001:2004环境管理体系双认证的企业。公司历来重视环保材料的开发，是行业内首批执行欧盟RoHS标准的企业。公司与国内外著名的电子产品和家用电器等大型制造企业建立了良好的长期合作关系，经过二十多年的发展和积累，公司已奠定在塑料包装行业的领先地位，同时也参与起草了多项国家包装标准。

### 3、主要会计数据和财务指标

#### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	1,325,601,187.01	911,694,056.17	45.40%	598,186,943.08
归属于上市公司股东的净利润	55,055,629.48	49,761,232.44	10.64%	38,643,212.15
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,537,472.86	48,256,969.97	13.01%	34,454,808.38
经营活动产生的现金流量净额	75,417,051.70	-112,997,335.65	166.74%	9,926,365.68
基本每股收益（元/股）	0.39	0.35	11.43%	0.28
稀释每股收益（元/股）	0.39	0.35	11.43%	0.28
加权平均净资产收益率	9.25%	9.01%	0.24%	7.64%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	1,202,713,562.28	1,040,782,930.10	15.56%	792,476,721.18
归属于上市公司股东的净资产	656,286,603.09	580,920,943.79	12.97%	524,400,711.35

#### (2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度

营业收入	232,605,043.36	261,096,798.34	369,121,764.51	462,777,580.80
归属于上市公司股东的净利润	11,443,341.10	6,175,469.04	16,299,858.49	21,136,960.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,449,967.15	5,993,688.23	16,399,039.39	20,694,778.09
经营活动产生的现金流量净额	31,814,448.23	-3,465,937.23	-6,381,561.12	53,450,101.82

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是  否

#### 4、股本及股东情况

##### (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	7,884	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	0	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
王进军	境内自然人	38.35%	54,732,435	54,732,435	质押	29,880,000	
江苏漫江碧透科技发展有限公司	境内非国有法人	7.00%	9,989,086	0			
王武军	境内自然人	6.49%	9,256,417	7,918,515			
王孝军	境内自然人	5.72%	8,160,000	0			
梁建宏	境内自然人	5.04%	7,186,232	0			
王娟	境内自然人	1.43%	2,040,000	0			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.31%	1,866,940	0			
官冬青	境内自然人	0.88%	1,261,880	0			
徐惠芝	境内自然人	0.85%	1,213,170	0			
罗忠放	境内自然人	0.78%	1,117,453	0			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中王进军、王武军、王孝军、王娟系同一家族成员，除此之外，公司未知其他股东间是否存在关联关系或一致行动人的情况。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东梁建宏通过信用证券账户持有 7,186,232 股。公司股东官冬青通过普通证券账户持有 1,258,380 股，通过信用证券账户持有 3,500 股，共计持有公司股票 1,261,880 股。公司股东徐惠芝通过信用证券账户持有 1,213,170 股。						

##### (2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## (3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



## 5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

## 1、报告期经营情况简介

2019年，全球经济处在下行周期中，国内竞争激烈的包装行业除了要应对宏观经济下行的风险，还要应对行业内环保政策趋紧带来的压力。面对重重困难，公司董事会和管理层遵循既定战略和经营策略，领导全体员工在挑战中寻求机遇，积极打造大客户开发平台拓展新客户，同时，巩固深挖现有老客户，提升供应量；致力于给客户整体包装设计解决方案，努力由塑料包装生产制造商向整体包装解决方案供应商转型；在保证业务规模稳定发展的基础上，通过业务规划调整及收购等，将公司原有包装业务理顺的同时，创新业务拓展至锂电池新能源产业，实现产业多元化发展。

报告期内公司实现营业总收入132,560.12万元，首次超过10亿元，同比上升45.40%，达到历史最高水平；归属于母公司净利润为5,505.56万元，同比上升10.64%。

报告期内，公司重点工作如下：

1、业务方面，公司各利润中心加大对重点大客户的维护及优质新客户的开发，深挖客户需求，以提供整体包装解决方案来实现新的利润增长。报告期内，由总部统筹规划，成立了成都启恒作为大客户统一配置服务的平台，加大力度主攻开拓新型显示产业链配套材料领域的市场；将公司原控股子公司深圳盈塑变更为深圳启明作为公司在整体智慧包装领域的战略布局，为客户提供从可视化包装方案开发、测试打样、到提供在线包装加工的一条龙服务，提高公司现有产品价值，提升盈利空间；完成了对东莞群赞85%的股权收购，实现公司绝对控股，使公司的业务由单一传统产业延伸至锂电池新能源及3C消费性产业，实现公司产业多元

化发展；基于对全球贸易局势的预判，结合公司未来业务发展的需求，公司启动了在泰国购地建厂的海外投资计划。

2、生产方面，完善生产内部管理工作机制，健全生产制度，落实以效益为核心的精细化管理，开展降本增效活动，提高生产质量及生产效率。报告期内，各利润中心生产部门积极提升产品生产质量，精益生产严控库存，淘汰更换老旧设备，提高生产自动化水平，落实精细化管理的目标。

3、管理方面，进一步整合内部资源，调整内部股权架构，提升母公司战略投资和监督管理能力。报告期内，公司重点强化应收账款特别是逾期账款管理以及存货管理，借助人力资源系统进行人力成本管控，进一步提升公司管理水平，降低经营风险。

4、公司继续加大对全生物降解产品项目的研发投入，结合客户需求不断对配方和工艺进行改良，深挖新产品潜在市场。报告期内，公司围绕生物降解缠绕膜、信封袋、自封袋、高挺度可涂胶PLA薄膜等工业包装及民用产品市场积极开展应用推广工作。可视化塑料包装材料属于新型外包装，多用于家电产品外包装，具有良好的展示效果，并较纸箱包装具有明显的成本优势，欧美国家应用可视化塑料包装较为广泛。报告期内，公司继续与海尔、美的、海信等核心客户开展多种形式的合作方式，积极挖掘可视化包装市场。

5、资本运作方面，报告期内，公司拟非公开发行股票募集资金不超过2.2亿元人民币，鉴于资本市场环境及趋势变化和公司战略规划调整，经公司综合内外部各种因素的考虑和审慎分析，公司已终止本次非公开发行股票事项。

## 2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是  否

## 3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用  不适用

## 4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

## 5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用  不适用

## 6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

## 7、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

#### 1、重要会计政策变更

(1) 执行《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》和《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》

财政部分别于2019年4月3日和2019年9月19日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）和《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会〔2019〕16号），对一般企业财务报表格式进行了修订。本公司执行上述规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	受影响的报表项目名称和金额	
		合并	母公司
(1) 资产负债表中“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收账款”列示；“应付票据及应付账款”拆分为“应付票据”和“应付账款”列示；比较数据相应调整。	董事会审批	“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收账款”，“应收票据”上年年末余额100,346,456.91元，“应收账款”上年年末余额348,875,656.31元；	“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收账款”，“应收票据”上年年末余额55,547,225.51元，“应收账款”上年年末余额35,193,820.27元；

(2) 执行《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》和《企业会计准则第37号——金融工具列报》（2017年修订）

财政部于2017年度修订了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》和《企业会计准则第37号——金融工具列报》。修订后的准则规定，对于首次执行日尚未终止确认的金融工具，之前的确认和计量与修订后的准则要求不一致的，应当追溯调整。涉及前期比较财务报表数据与修订后的准则要求不一致的，无需调整。本公司将因追溯调整产生的累积影响数调整当年年初留存收益和其他综合收益。

以按照财会〔2019〕6号和财会〔2019〕16号的规定调整后的上年年末余额为基础，执行上述新金融工具准则的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	受影响的报表项目名称和金额	
		合并	母公司
(1) 因报表项目名称变更，将“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产（负债）”重分类至“交易性金融资产（负债）”	董事会审批	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产减少945,258.17元；交易性金融资产增加945,258.17元。	

以按照财会〔2019〕6号和财会〔2019〕16号的规定调整后的上年年末余额为基础，各项金融资产和金融负债按照修订前后金融工具确认计量准则的规定进行分类和计量结果对比如下：

#### 合并

原金融工具准则			新金融工具准则		
列报项目	计量类别	账面价值	列报项目	计量类别	账面价值
货币资金	摊余成本	112,975,948.28	货币资金	摊余成本	112,975,948.28
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	以公允价值计量且其变动计入当期损益	945,258.17	交易性金融资产	以公允价值计量且其变动计入当期损益	945,258.17
应收票据	摊余成本	100,346,456.91	应收票据	摊余成本	100,346,456.91
			应收款项融资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	
应收账款	摊余成本	348,875,656.31	应收账款	摊余成本	348,875,656.31

			应收款项融资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	
其他应收款	摊余成本	46,962,108.66	其他应收款	摊余成本	46,962,108.66
长期应收款	摊余成本	472,500.00	长期应收款	摊余成本	472,500.00

### 母公司

原金融工具准则			新金融工具准则		
列报项目	计量类别	账面价值	列报项目	计量类别	账面价值
货币资金	摊余成本	18,621,827.46	货币资金	摊余成本	18,621,827.46
应收票据	摊余成本	55,547,225.51	应收票据	摊余成本	55,547,225.51
			应收款项融资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	
应收账款	摊余成本	35,193,820.27	应收账款	摊余成本	35,193,820.27
			应收款项融资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	
其他应收款	摊余成本	304,302,387.25	其他应收款	摊余成本	304,302,387.25

### 2、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

#### 合并资产负债表

项目	上年年末余额	年初余额	调整数		
			重分类	重新计量	合计
流动资产：					
货币资金	112,975,948.28	112,975,948.28			
结算备付金					
拆出资金					
交易性金融资产	不适用	945,258.17	945,258.17		945,258.17
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	945,258.17	不适用	-945,258.17		-945,258.17
衍生金融资产					
应收票据	100,346,456.91	100,346,456.91			
应收账款	348,875,656.31	348,875,656.31			
应收款项融资	不适用				
预付款项	8,892,582.33	8,892,582.33			
应收保费					
应收分保账款					
应收分保合同准备金					
其他应收款	46,962,108.66	46,962,108.66			
买入返售金融资产					
存货	85,715,408.58	85,715,408.58			
持有待售资产					
一年内到期的非流动资产					
其他流动资产	6,476,800.22	6,476,800.22			
<b>流动资产合计</b>	<b>711,190,219.46</b>	<b>711,190,219.46</b>			
非流动资产：					
发放贷款和垫款					
债权投资	不适用				

可供出售金融资产		不适用			
其他债权投资		不适用			
持有至到期投资		不适用			
长期应收款	472,500.00	472,500.00			
长期股权投资	15,354,249.95	15,354,249.95			
其他权益工具投资		不适用			
其他非流动金融资产		不适用			
投资性房地产	4,174,722.20	4,174,722.20			
固定资产	154,897,831.89	154,897,831.89			
在建工程	34,029,392.66	34,029,392.66			
生产性生物资产					
油气资产					
无形资产	28,016,332.26	28,016,332.26			
开发支出					
商誉	68,902,396.60	68,902,396.60			
长期待摊费用	7,481,955.52	7,481,955.52			
递延所得税资产	5,418,415.50	5,418,415.50			
其他非流动资产	10,844,914.06	10,844,914.06			
<b>非流动资产合计</b>	<b>329,592,710.64</b>	<b>329,592,710.64</b>			
<b>资产总计</b>	<b>1,040,782,930.10</b>	<b>1,040,782,930.10</b>			
流动负债：					
短期借款	20,000,000.00	20,000,000.00			
向中央银行借款					
拆入资金					
交易性金融负债		不适用			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		不适用			
衍生金融负债					
应付票据					
应付账款	175,040,325.90	175,040,325.90			
预收款项	105,729.44	105,729.44			
卖出回购金融资产款					
吸收存款及同业存放					
代理买卖证券款					
代理承销证券款					
应付职工薪酬	8,956,672.86	8,956,672.86			
应交税费	30,765,135.83	30,765,135.83			
其他应付款	89,180,607.11	89,180,607.11			
应付手续费及佣金					
应付分保账款					



持有待售负债					
一年内到期的非流动负债	1,132,897.89	1,132,897.89			
其他流动负债					
<b>流动负债合计</b>	<b>325,181,369.03</b>	<b>325,181,369.03</b>			
非流动负债：					
保险合同准备金					
长期借款	60,000,000.00	60,000,000.00			
应付债券					
其中：优先股					
永续债					
长期应付款	1,416,835.76	1,416,835.76			
长期应付职工薪酬					
预计负债					
递延收益	11,750,250.00	11,750,250.00			
递延所得税负债					
其他非流动负债					
<b>非流动负债合计</b>	<b>73,167,085.76</b>	<b>73,167,085.76</b>			
<b>负债合计</b>	<b>398,348,454.79</b>	<b>398,348,454.79</b>			
所有者权益：					
股本	84,223,900.00	84,223,900.00			
其他权益工具					
其中：优先股					
永续债					
资本公积	256,904,147.45	256,904,147.45			
减：库存股	77,415,639.20	77,415,639.20			
其他综合收益					
专项储备					
盈余公积	16,440,437.19	16,440,437.19			
一般风险准备					
未分配利润	300,768,098.35	300,768,098.35			
归属于母公司所有者权益合计	580,920,943.79	580,920,943.79			
少数股东权益	61,513,531.52	61,513,531.52			
<b>所有者权益合计</b>	<b>642,434,475.31</b>	<b>642,434,475.31</b>			
<b>负债和所有者权益总计</b>	<b>1,040,782,930.10</b>	<b>1,040,782,930.10</b>			

**母公司资产负债表**

项目	上年年末余额	年初余额	调整数		
			重分类	重新计量	合计
流动资产：					
货币资金	18,621,827.46	18,621,827.46			
交易性金融资产	不适用				

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		不适用			
衍生金融资产					
应收票据	55,547,225.51	55,547,225.51			
应收账款	35,193,820.27	35,193,820.27			
应收款项融资	不适用				
预付款项					
其他应收款	304,302,387.25	304,302,387.25			
存货	3,357,628.48	3,357,628.48			
持有待售资产					
一年内到期的非流动资产					
其他流动资产					
<b>流动资产合计</b>	<b>417,022,888.97</b>	<b>417,022,888.97</b>			
非流动资产：					
债权投资	不适用				
可供出售金融资产		不适用			
其他债权投资	不适用				
持有至到期投资		不适用			
长期应收款					
长期股权投资	164,238,199.91	164,238,199.91			
其他权益工具投资	不适用				
其他非流动金融资产	不适用				
投资性房地产					
固定资产	18,253,072.32	18,253,072.32			
在建工程					
生产性生物资产					
油气资产					
无形资产	3,042,758.32	3,042,758.32			
开发支出					
商誉					
长期待摊费用	2,016,613.84	2,016,613.84			
递延所得税资产					
其他非流动资产	5,626,000.00	5,626,000.00			
<b>非流动资产合计</b>	<b>193,176,644.39</b>	<b>193,176,644.39</b>			
<b>资产总计</b>	<b>610,199,533.36</b>	<b>610,199,533.36</b>			
流动负债：					
短期借款	20,000,000.00	20,000,000.00			
交易性金融负债	不适用				
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		不适用			
衍生金融负债					

应付票据				
应付账款	32,107,401.20	32,107,401.20		
预收款项				
应付职工薪酬	996,501.35	996,501.35		
应交税费	474,808.52	474,808.52		
其他应付款	97,644,971.33	97,644,971.33		
持有待售负债				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
<b>流动负债合计</b>	<b>151,223,682.40</b>	<b>151,223,682.40</b>		
非流动负债：				
长期借款	60,000,000.00	60,000,000.00		
应付债券				
其中：优先股				
永续债				
长期应付款				
长期应付职工薪酬				
预计负债				
递延收益	11,750,250.00	11,750,250.00		
递延所得税负债				
其他非流动负债				
<b>非流动负债合计</b>	<b>71,750,250.00</b>	<b>71,750,250.00</b>		
<b>负债合计</b>	<b>222,973,932.40</b>	<b>222,973,932.40</b>		
所有者权益：				
股本	84,223,900.00	84,223,900.00		
其他权益工具				
其中：优先股				
永续债				
资本公积	258,512,057.33	258,512,057.33		
减：库存股	77,415,639.20	77,415,639.20		
其他综合收益				
专项储备				
盈余公积	16,239,757.84	16,239,757.84		
未分配利润	105,665,524.99	105,665,524.99		
<b>所有者权益合计</b>	<b>387,225,600.96</b>	<b>387,225,600.96</b>		
<b>负债和所有者权益总计</b>	<b>610,199,533.36</b>	<b>610,199,533.36</b>		

## (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、本期新增合并范围：

企业名称	股权取得方式	股权取得时点	注册资本（万元）	公司持股比例
湖南富易达科技有限公司	新设	2019-5-5	1,000.00	51.00%
东莞群赞电子开发有限公司	收购	2019-6-1	4,429.80	85.00%
重庆隆贸新材料技术有限公司	新设	2019-7-9	800.00	51.00%
成都启恒新材料科技有限公司	新设	2019-8-30	1,000.00	70.00%

2、本期减少合并范围：

企业名称	股权取得方式	丧失控制权时点	注册资本（万元）	公司持股比例
深圳市帝百歌环保科技有限公司	出售	2019-6-30	300.00	80.00%
深圳市冠宸环保包装技术有限公司	注销	2019-7-12	400.00	100%